[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  24.05.2016г.

№ 155
О проведении мероприятий по охране жизни

и здоровья детей в период праздничных дней

и летнего отдыха в Сусанинском сельском поселении

В соответствии с протокольными решениями Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 21.04.2016г., Уставом МО «Сусанинское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев заместителю главы администрации Стручкову Д.К. организовать  проверку спортивных сооружений и спортивного инвентаря, находящегося на территории поселения до 06.06.2016г.

2.Рекомендовать директорам общеобразовательных учреждений поселения (Вахрина Е.Ю., Майоров Д.С., Тябина Е.Н.) организовать проведение внеклассных занятий по профилактике травматизма «Безопасное лето» и принять меры по обеспечению безопасности детей при перевозке их к местам отдыха и обратно, а также во время нахождения детей в организациях отдыха и оздоровления детей, в том числе при проведении экскурсионных мероприятий и во время купания.

3. Специалисту администрации (Цветкова Н.С.) довести до сведения руководителей образовательных учреждений и учреждений культуры текст протокола Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних от 21.04.2016г. «Об охране жизни и здоровья детей в период праздничных дней и летнего отдыха».
4. Ведущему специалисту администрации по кадровой работе (Химич Т.Н.) учесть при приеме на работу и довести до сведения руководителя учреждения культуры (Балашов И.С.) требования о необходимости проведения проверок лиц на судимость, осуществляющих педагогическую, трудовую и индивидуальную деятельность в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних.

5.Специалисту администрации (Цветкова Н.С.) разработать «Памятку для родителей по охране жизни и здоровья детей в период  летнего отдыха» (приложение № 1) для размещения её на сайте поселения и образовательных учреждений.
6. Ведущему специалисту администрации по кадровой работе (Химич Т.Н.) довести текст постановления под роспись до сотрудников и руководителей, указанных в постановлении.
7. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Стручкова Д.К.
Глава администрации
Сусанинского сельского поселения:

           Е.В. Бордовская
исп.  Н.Цветкова, т.54-573

Приложение 1

К постановлению  администрации

Сусанинского сельского поселения

От 24.05.2016г. № 155
ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ ПО ОХРАНЕ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ В ПЕРИОД ЛЕТНЕГО ОТДЫХА
Уважаемые родители!

С началом летних каникул у Ваших детей увеличивается количество свободного времени, которое  они часто проводят без должного контроля со стороны взрослых, что может привести к угрозе жизни и здоровья детей, совершению правонарушений.

Чтобы дети хорошо отдохнули, поправили свое здоровье, не совершили противоправных действий, родителям рекомендуется:

· провести с детьми индивидуальные беседы, объяснив важные правила, соблюдение которых поможет сохранить жизнь;

· решить проблему свободного времени ребенка. Помните, что в ночное время (с 23.00 до 07.00 часов) детям и подросткам законодательно запрещено появляться на улице без сопровождения взрослых;

· постоянно быть в курсе, где и с кем находится Ваш ребенок, контролировать место его пребывания;

· убедить детей, что вне зависимости от того, что произошло, Вы должны знать о происшествии с ребенком.

· объяснить, что нужно купаться только в отведенных для купания местах;

· изучить с детьми правила дорожного движения, езды на велосипедах, квадроциклах, скутерах, мопедах, мотоциклах. Не  забывать, что детям, не достигшим 14 лет, запрещено управлять велосипедом на автомагистралях и приравненных к ним дорогах, а детям, не достигшим 16 лет, скутером (мопедом, квадроциклом);

· обратить внимание на возможные случаи возникновения пожаров из-за неосторожного обращения с огнем: детская шалость; непотушенные костры, не затушенные окурки, поджог травы;

· регулярно напоминать детям о правилах поведения.

Сохранение жизни и здоровья детей - главная обязанность взрослых.